VI

Neque Italos eripere Romae poteris dum unus populus et concors manebunt, neque Italus Romanus.

Romanorum veterum memoriam religiosissime colimus et veneramur: idque merito; namque iis illud sollemne semper fuit, ut praeterita respicientes futura prospicerent; si quid adversi accidisset, id perseverandi ducerent causam, calamitates patienter tolerarent, in cladibus corda durarent nervosque contenderent et acri quadam vehementique inflammati incitatione ferrentur.

Romani ne Cannensi quidem clade consternati sunt, qua omnis iuventutis suboles prostrata iacuit.

Roma nonnumquam lapsa est et prope cecidit sed resurrexit: lento illa quidem gradu sed tamen progressa est; semper metam quam sui ipsa cursus mente signaverat contigit.

Haec nobis est mens, Romam civitatem quandam animorum nostrorum facere patriamque.

VII

✧
Non sine aliquo fati arcano consilio peccata nostra renovato Romae amore pulsantur.

✧
In Romanorum animis Romani imperi quaerenda est origo: tela enim quae manus tractabant, invictus quidam animi ardor dirigebat.

✧
Cotidie progredi, ut Romanis mos fuit, est necesse, quorum animi nulla umquam clade sunt fracti.

✧
Roma potest nostra aetate eodem illo munere magni momenti et ponderis fungi quolibet annos per mille functa est, Orientis conciliatrix et Occidentis, praesertim cum novis itineribus terra mari caelo hominum singulari industria apertis facilior ad extrema terrarum nunc pateat accessus et cogitationibus vocibusque nostris profundo oceano vel liquido aethere velocissime commutantibus ipsa tellus paene contractior angustiorque facta esse videatur.

VIII

✧
Salve, Roma mater: te veneror et precor voluntatum et cogitationum eorum omnium interpres qui, tuo sati sanguine, antea fuerunt et nunc sunt et posthac erunt omnia tolerare pro tuo numine parati mortemque oppetere opes tibi quam maximas et immortalem gloriam comparantes.

IX

Appendix 2: de *Romae Laudes* met vertaling

(1) *Cogitanti mihi saepenumero et memoria veterum Romanorum Italorumque historiam repetenti illud in dies magis magisque persuadetur tantis et tam multis varietatibus temporum fortunaeque vicissitudinibus curam aliquam divini numinis ac providi interfuisse.*

(2) *Constat inter omnes Romanum nomen magnam humanarum rerum atque Italicarum fuisse partem: quam si ex hominum memoria exemeris, ex tanto vulnere omnium temporum historiam paene mutilam esse evasuram nostraeque aetatis iura moresque comprehendi animo et cogitatione vix posse.*

(3) *Post hominum memoriam Capitoli saxum prae ceteris collibus, Golgotha si exceperis, stat omnibus iis gentibus quibus humanitatis lumen aliquod adfulsit, religionis maiestate sublime.*